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Fast and Ultrafast Multiphoton-Multicolour Ionization and Spectroscopy of
Small Quantum Systems

by Lazaros Varvarezos

The interaction of atoms (Kr) and small molecules (CO2, CH4), with laser light emit-
ted by different types of sources was investigated.

Photoelectron spectroscopy was applied to study the two photon double ionization
of krypton, induced by free electron laser (FEL) photons at 25.2 eV. Velocity map
imaging (VMI) spectroscopy was also used to record the angular distributions of
the photoelectrons for both the first and second ionization steps. The resolution of
the spectrometer was high enough to allow for resolving the spin-orbit components
in the photoelectron spectra. Measurements for different FEL intensities were per-
formed to illustrate the intensity dependence for each spin-orbit component. The
main result was the observation of an intensity dependent pattern, characteristic for
each spin-orbit component.

Photoabsorption measurements around the carbon and oxygen K-edges were ac-
quired for neutral ’not ionized’ CO2 and CH4 molecules. Similar measurements were
performed for the CO2 and CH4 photoionized plasmas. The photons used to create
and subsequently probe the plasmas were emitted by a laser produced plasma (LPP)
source based on the double stream gas puff target geometry. The main result, was
the observation of atomic ions in the absorption spectra of the photoionized plasmas,
contrary to the case of the ’not ionized’ neutral molecules.

A comparative study was performed for methane irradiated by ultrafast laser pulses
at 800 nm and 400 nm. Ionization and subsequent dissociation mechanisms were in-
vestigated via ion spectroscopy at different laser intensities for both the fundamental
(800 nm) laser field and the second harmonic (400 nm) field. The main result was
the observation of different fragmentation pathways for each laser wavelength. The
fragmentation pathways were also found to be dependent on the laser intensity.
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1

Chapter 1

Introduction

The interaction of intense laser light with matter gives rise to a plethora of fasci-
nating observations pertaining to physical and life sciences. Specifically, the dou-
ble slit experiment performed by Thomas Young in 1802 provided evidence regard-
ing the wave nature of light. Observation of the photoelectric effect by Heinrich
Hertz in 1887 [9] and the subsequent explanation of this effect by Albert Einstein
in 1905 [10], confirmed the particle nature of light. The answer to the conundrum
regarding the nature of light (wave or particle representation) was given by Louis
de Broglie who introduced wave-particle duality in 1923. These, together with other
important landmarks such as Compton’s scattering experiment [11], the formulation
of Schrödinger’s equation [12], Heisenberg’s uncertainty principle [13] and many
more, laid the foundations for further investigations on light-matter interactions.
Hence, processes such as valence and inner shell photoionization of atoms, photoin-
duced breaking or making of interatomic bonds in molecules and the evolution of
sub-cellular structures in biological objects have been, and still remain, in the spot-
light of current research investigations into light matter interactions. Besides the
deep understanding of light and interactions arising from fundamental research,
understanding of light matter interactions has been beneficial to technologically-
oriented research and its applications.

More specifically, in materials science extreme-UV lithography in the 11-14 nm range,
provides improved resolution required for production of more-advanced integrated
circuits [14]. In addition, laser induced breakdown spectroscopy (LIBS) is used for
simultaneous multi-element analysis in materials [15]. In the field of biology, soft
X-ray laser microscopy [16] and coherent diffraction imaging (CDI) [17] allow for
structural studies with increased resolution in various specimens. One other appli-
cation involves the investigation of the four ’areas’ of environment (air, water, land,
space) by means of the Light Detection And Ranging (LiDAR) remote sensing tech-
nique [18]. From this non-exhaustive list of applications, it can be seen that laser
matter interactions are relevant to a manifold research fields.

In order to induce such interactions, different types of laser sources have been de-
veloped. Importantly, the combination of output parameters of the source (e.g.,
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wavelength, brightness, pulse duration, etc.) define the nature of the experimen-
tal study. For example when short wavelength radiation in the extreme ultraviolet
(XUV) to soft X-ray (SXR) range is used, inner shell electrons become accessible. On
the other hand, investigations of the valence shell electrons are carried out by means
of radiation in the visible and/or near infrared (NIR) range. In the latter case, the
photoionization process is sensitive to the chemical bonding of each atom, since the
valence electrons act as a glue to form the interatomic bonds. On the other hand,
in the case of XUV and SXR sources, the photoabsorption process is site-specific, al-
though small chemical shifts due to the coordination environment may be present in
the spectrum. From a different point of view, short wavelength radiation is required
for microscopy applications as it offers increased spatial resolution, whereas short
pulse duration is a favorable characteristic in time resolved studies of dynamical
processes.

The aforementioned examples highlight how insight into different aspects of the
same physical process can be gained by careful selection of the source parameters
and how the output characteristics of the source determine its suitability for a par-
ticular experiment. As a part of this doctoral training process, three different light
sources were used to perform spectroscopic investigations on small quantum sys-
tems such as atoms (Kr) and small molecules (CO2, CH4). These systems are impor-
tant fundamental quantum entities and a thorough understanding of their nature
paves the way for similar studies of more complex quantum systems.

This doctoral thesis consists of two discrete parts. The first part (chapter 2 and chap-
ter 3) contains an extensive description of the laser sources used in the work which
is then described in the second part (chapter 4, chapter 5 and chapter 6) which deals
with the experimental results.

In chapter 2 we introduce the background theory and techniques used to generate
laser radiation in the visible and near infrared part of the spectrum. Within this
context, we describe the principles of operation for two solid state table-top sources,
namely the Ti:sapphire and the Nd:YAG lasers.

Chapter 3 is concerned with the development of sources in the vacuum UV and soft
X-ray spectral range. Here, the historical framework of the synchrotron is used as
a prelude to its successor, the free electron laser (FEL). A detailed description of the
FELs is presented, in order to illustrate the characteristics of the output radiation.
An alternative to the large scale facilities such as synchrotrons and FELs namely, the
laser produced plasma (LPP) source is introduced. Specifically, a double stream gas
puff target scheme is used to successfully cover the soft X-ray spectral range.

In chapter 4 we report a photoionization study in krypton irradiated by intense FEL
pulses in the vacuum-UV (VUV) spectral range. Angle-resolved photoelectron spec-
troscopy (ARPES) is applied to investigate the effect of FEL intensity on the angular
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distributions of the photoelectrons, emitted upon near threshold double ionization
of Kr.

Chapter 5 is dedicated to soft X-ray photoabsorption measurements in photoion-
ized molecular plasmas. For the sake of these investigations, photons delivered by a
LPP source were used to create and probe both ionized and neutral carbon dioxide
and methane. Photoabsorption measurements were made around the carbon and
oxygen K-edges. Striking differences were observed between the neutral, i.e., ’not
ionized’, and the ionized molecular gases. Our findings underline the role of molec-
ular dissociation in the latter case, as signatures of atomic and molecular fragments
were identified in the photoabsorption spectra.

Chapter 6 is concerned with the fragmentation of CH4 molecules in the presence of
intense laser fields generated by a table-top laser system. The fundamental wave-
length (800 nm) and its second harmonic (400 nm) were used to drive fragmentation
upon photoionization of one or two valence electrons. Ion spectroscopy was applied
to identify the fragmentation pathways.
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Chapter 2

Sources in the NIR region

2.1 Historical background

The word Laser is an acronym for Light Amplification by Stimulated Emission of Ra-
diation. As will become clear later in that chapter, it is the physical process of stim-
ulated emission, discovered by Einstein in 1916 [19], that lies at the core of the laser
operation. The first operating laser was constructed in 1960 by T.H. Maiman [20].
This pioneering design incorporated a Ruby (Cr3+ : Al2O3) rod as a gain medium,
and it could thus be classified as a solid state laser. Several months later, following
an alternative design by A. Javan, W.Bennet and D.Harriot [21], the gain medium
consisted of a mixture of helium and neon atoms excited by an electric discharge. In
this way, the first gas laser, namely the He-Ne laser was developed. With the pas-
sage of time, laser technology has progressed decisively. As a result, shorter pulse
durations on the order of nanoseconds were achieved by means of the Q switching
technique (e.g., [22]). An important step towards further shortening pulse duration
was made via the mode-locking technique [23]. The minimum pulse duration of a
mode-locked system is then achieved by means of chirped pulse amplification (CPA)
technique [24]. As a matter of fact, nowadays ultrashort pulses in the femtosecond
regime (see review article [25] ), are commercially available.

Since their invention, lasers have played a catalytic role in the field of atomic and
molecular physics. This has indeed been emphasized by the Nobel prizes awarded
to researchers in the field of laser technology. In particular, C.H. Townes, N.G. Basov
and A.M. Prokhorov were awarded the Nobel prize in 1964 "for fundamental work
in the field of quantum electronics, which has led to the construction of oscillators
and amplifiers based on the maser-laser principle". More recently, in 2018 Gérard

[…]

at lower laser intensities. More specifically, when the 800 nm laser field is used to
irradiate the CH4 molecule, the CH+

n −→ CH+
n−1 + H channel appears as the dom-

inant dissociation pathway. On the other hand, in the case of the 400 nm field, the
CH+

n −→ CHn−1 + H+ mechanism prevails. At higher laser intensities, we observed
forward - backward structure in the light H+ and H+

2 fragments in the 800 nm laser
field TOF spectrum, which is representative of Coulomb explosion processes in the
doubly charged dications. The same pattern is present in the case of the second har-
monic radiation where a forward - backward component appears in the H+ signal
in addition to the central peak, observed at lower intensities. However the H+

2 sig-
nal does not exhibit a forward - backward component, suggesting the absence of a
Coulomb explosion process which results in H+

2 fragments.
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Appendix A

The VMI technique

A.1 Introduction

Originally introduced by Chandler and Houston [198], ion imaging emerged as an
advance to the pioneering work of Solomon [199] for ions produced in a photo-
dissociation process. In order to perform imaging, one has to use a spectrometer
that follows the classic Wiley-McLaren design, with the major difference being the
presence of a position-sensitive (PSD) detector at the end of the field-free region. The
detector consists of a microchannel plate (MCP) pair, coupled to a charge coupled
device (CCD) camera. When the charged particles (ions or electrons) hit the front
surface of the MCP, they cause an avalanche of electrons at the back of the detector.
Consequently, the electrons hit a phosphor screen that flashes. The emitted radiation
is then captured by the CCD camera to produce an image.

A milestone for imaging technique, occurred when Eppink and Parker mapped par-
ticles having the same initial velocity on the same detector position [121]. In or-
der to perform the so called "velocity mapping" they modified the electrodes of the
imaging spectrometer. More specifically they substituted the grids used in the orig-
inal geometry, with an electrostatic lens. In addition to the velocity mapping, they
also managed to increase the resolution by removing the distortions induced by the
grids. Furthermore, ions/electrons with the same initial ejection angle impact the
same position on the detector, allowing for angle-dependent studies.

A schematic of a VMI spectrometer is presented in Figure A.1
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Figure A.1: The main parts of a VMI spectrometer: the electrodes in-
clude the repeller (R), the extractor (E) nad a grounded electrode (G).
Charged particles formed during the ionization/dissociation process
are accelerated towards the position-sensitive detector. A CCD cam-
era is used to image the light flashes generated when electrons from

the MCP’s hit the phosphor screen.

A.2 The Newton spheres

In the momentum space, the photoions/electrons expand on a sphere defined by the
conservation of momentum. Thus, ions of the same initial velocity lie on the same
surface of the sphere under VMI conditions. Furthermore, concentric spheres are
formed with their radii being proportional to the velocities of the photo-ions/electrons.
The spheres, so formed are called Newton spheres. The expanding Newton spheres
are accelerated along the TOF axis and in the case of ionic fragments, mass-separated
Newton spheres are formed. When a linearly polarized laser pulse is used, the sym-
metry of the velocity distribution is cylindrical around the laser polarization direc-
tion. Newton spheres are projected on the two-dimensional detector and ion-images
are recorded. Because the momentum distribution is anisotropic along with the laser
field, the image produced, exhibits two opposing crescent shapes.

A.3 The inversion process

After acquiring the 2-D VMI image the next step is the inversion process. It should
be mentioned here that a direct inversion is possible only for systems with cylin-
drical symmetry. In that case, one has to apply a so called Abel transformation to
retrieve a 2-D slice through the 3-D Newton sphere. The 3D velocity distribution
can be obtained by applying a rotation around the cylindrical axis in the 2-D slice.
Alternative approaches for recovery of the initial velocity distribution have been de-
veloped that include the onion peeling and the filtered back-projection methods. A
summary of the four VMI steps is illustrated in Figure A.2.
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Figure A.2: The four main steps of the VMI technique: A)in first
step atomic photoionization or molecular dissociation takes place
B) the formation of concentric Newton spheres, for photo products
(ions/electrons) of different velocity, C) 2-D projection of the initial
3-D velocity distribution and finally D) 2-D slice acquired after Abel

inversion.

Alternatively, one can apply an experimental modification called slicing to avoid
the mathematical recovery process in the final step. Now, one has to record only the
central portion of the Newton sphere instead of collapsing the full 3-D sphere. The
first demonstration of experimental slicing was achieved by Kitsopoulos and his co-
workers [200]. Since then, several methods such as optical slicing and Doppler or
DC slicing have been developed (for a detaileded review see [201]).
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Appendix B

Optimization of the LPP SXR
source

There are two parameters to be optimized for each valve, the first one is the delay
time with respect to the instant of arrival of the trigger pulse and the second is the
duration of the valve opening as can be seen in Figure B.1. In our case the duration
of the valve opening was set at its maximum value as (D = 1mss− TDelay). Hence
the delay times were optimized for both the inner (TDelay1) and the outer (TDelay2)
gases of the double stream gas puff target. Figure B.2 shows the results of this op-
timization process for the krypton/helium case that guided us to pick delay times
of 750 µs and 700 µs for krypton and xenon respectively. Furthermore, the delay
time for the auxiliary valve ejecting the molecular gas was also optimized. Figure
B.2 indicates that a delay time of 500 µs should be chosen for the valve ejecting car-
bon dioxide. In a same manner a delay time of 800 µs was chosen for the case of
methane. For more information regarding the timing and synchronization can be
found in references [158, 79]. The backing pressures were chosen as 9 bar for the
inner gases (krypton and krypton xenon mixture) and 6 bar for the helium acting
as the outer gas. Regarding the target gases, the valve was pressurized at 4 bar for
carbon dioxide and 1 bar for methane.
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Figure B.1: Timing scheme of the double stream gas puff target.

Figure B.2: Integrated spectral intensities, for different set of time de-
lays in the case of krypton (inner gas) and helium (outer gas) gases.
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