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Thesis title: Fast and Ultrafast Multiphoton-Multicolour Ionization and Spectroscopy of
Small Quantum Systems.

Report on Thesis:
The research presented in this thesis deals with the interaction of laser produced radiation with

small quantum systems. The focus of the thesis is on exploring the application of state-of-the-art

light sources to problems that are at the forefront of current atomic and molecular science. Three

systems were studied and for each a different light sources and experimental technique was

employed. The first project reports on the two photon ionization of krypton (Kr) irradiated by

light produces in a Free Electron Laser (FEL); the second describes soft X-ray photoabsorption

measurements of the carbon and oxygen K-edges in carbon dioxide and methane gases using

radiation from a laser produced plasma; while the third is a comparative study of the

fragmentation of methane employing radiation from an ultrafast laser. As such these studies are

of strong interest both from a fundamental science point of view and also for researchers in

diverse disciplines such as, for example, in environmental science (methane gas is a large

contributor to the greenhouse gas effect) and planetary science (methane is major component

of the atmosphere of Titan).

The thesis is organised into 6 Chapters, together with a Bibliography, and two short appendices

concerning technical aspects of the velocity map imaging (VMI) technique and the optimisation

protocol for the laser produced plasma soft x-ray source. The overall organisation of the thesis is

very clear and logical with the three experimental chapters (4 - 6) written in a concise and

convenient ‘stand-alone’ format. My only criticism of the thesis is that it lacks a concluding

chapter summarising the principal results and more importantly to present a brief discussion of

the future directions for each of the projects presented therein. I note that each of the

experimental chapters concludes with a brief summary of the findings however, the thesis lacks
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a concluding chapter summarising the principal results and more importantly a brief discussion

of the future directions for each of the projects presented. Finally, it is customary for the

candidate to provide a list of publications and presentations arising from their work at the

beginning of the thesis, I suggest that this be included.

Chapter 1, (“Introduction”) is a very brief historical overview of the interaction of light with

matter specifically focussing on the interaction of intense laser light with matter. Several

examples of light matter interactions in areas of technological importance are given, including

extreme UV lithography for integrated circuit production, soft x-ray laser microscopy and

coherent diffraction for imaging of biological samples, light detection and laser ranging for

remote sensing. There follows a brief discussion of different types of laser light sources and the

output parameters that are relevant to the system under study.

Chapters 2, (“Sources in the NIR region”) and 3 (“Sources in the UV and SXR regions”) provide the

background theory and techniques used to generate the laser radiation used in the experiments

described in the subsequent chapters. Chapter 2 goes in detail into the state-of-the-art

concerning the generation of laser radiation in the visible and near infrared region of the

spectrum. The principles of operation of the two laser sources used in this work, (Ti:sapphire and

Nd:YAG), are presented. The Q-switching and mode locking techniques used to generate nano

second and femto second laser pulses are described. Chapter 3 concerns a number of laser based

XUV and soft X-ray radiation sources. This chapter introduces the principle of operation of the

free electron laser (FEL) with emphasis on the microbunching and self-amplified spontaneous

emission (SASE) processes. The discussion in this chapter is cast in the framework of the

FLASH_FEL facility in Hamburg where the experiments described in Chapter 4 were performed.

The second part of this chapter describes the generation of extreme UV and soft X-ray radiation

using laser produced plasmas incorporating a double stream gas puff target. Radiation produced

by a LPP source was used for the studies presented in chapter 5.

Chapter 4, (“VUV ionisation of Kr”), reports the experimental results of a two-photon double

ionisation (TPDI) of Kr irradiated by FEL pulses at 25.2 eV. The background theory of TPDI is

described with emphasis on the angular distribution of the emitted photoelectrons as

characterised by the beta parameters 2 and 4. The angular distributions of the photoelectrons

were measured using the velocity map imaging (VMI) technique at beamline B1 at FLASH. This

technique permits measurement of the angular distributions at the first and second ionisation

steps as a function of the FEL intensity and, through angular integration, the photoelectron

spectrum of the emitted electrons. In this experiment it is possible to resolve the spin-orbit

components of the angular distributions. The work reported here is ahead of current theory in
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this field however, the results are in good agreement with reported theoretical calculations for

the spin-orbit averaged case. Theoretical calculations are ongoing for the spin-orbit split

components of the angular distributions.

Chapter 5, (“Low Temperature Photoionised Plasmas”), reports on soft x-ray absorption (XAS)

measurements of the carbon and oxygen K-edges in carbon dioxide (CO2) and methane (CH4) gas

targets. By varying the distance between the gas target and the radiation source (emission from

a laser produced plasma), it was possible to measure the XAS spectrum of both the neutral (non-

ionised) molecules and the photoionised molecules. Using this comparative technique the

spectral signatures of several ion species were identified in the ionised molecules, (e.g. C+, C2+,

O+, O2+). To confirm the identity of these ion species calculations were carried out using the

Cowan atomic structure codes.

Chapter 6, (“Molecules irradiated by intense laser fields”) is a comparative study of the

fragmentation of methane induced by ultrafast laser fields. The ultrafast pulses are produced by

a Ti:sapphire laser operating at the fundamental wavelength of 800 nm and, through second

harmonic generation in a Barium Borate (BBO) crystal, at 400 nm. The ion fragments produced

by irradiation ate detected using a time of flight (TOF) spectrometer in conjunction with a VMI

spectrometer. The results show that there are significant differences in the fragmentation

process between the two wavelengths at low laser intensities (< 1.7×1014 W.cm-2). At higher laser

intensities (> 4.0×1014 W.cm-2) a forward/backward structure is observed in the 𝐻+ and 𝐻2
+

fragments at 800 nm, indicating a Coulomb explosion process is occurring. For the same

measurement at 400 nm the forward/backward component is present in the 𝐻+ signal but is

absent in the 𝐻2
+ signal which suggests the absence of the Coulomb explosion process indicating

that the fragmentation process is different for the two wavelengths employed.

Three appendices complete the manuscript, appendices A and B are technical noted describing

the velocity mapping Imaging (VMI) technique and the optimisation of the laser produced plasma

source the final appendix is a comprehensive list of references used within the main body of the

manuscript and contains relevant literature related to the topic of the thesis.

Overall, the work reported in this thesis is original and well in-line with open issues currently of

interest in atomic, molecular and laser physics, in addition to being of interest to the broader

scientific community. The candidate has made significant contributions to several hot topics in

his area of research. The thesis is very well written and contains very few typographical errors,

however there are some minor corrections that could be made to improve the manuscript, in

particular attention should be paid to some of the figures where the font size in the annotation

is too small to read easily, for example, figures 5.8 and 5.10.
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In conclusion, the submitted manuscript demonstrates that the candidate is now prepared to

defend his research project. The research presented in this thesis clearly demonstrates the

candidate’s ability to perform research to a remarkably high standard and I recommend that he

be awarded the degree of Ph.D.
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